
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA EXECUTIVA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 158123  - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUDESTE MG

PREGÃO 90073/2024

Às 08:39 horas do dia 26 de agosto do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
ALICE ALEIXO FONSECA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23223003620202386, Pregão nº 90073/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa especializada visando o serviço de manutenção preventiva e/ou corretiva em elevadores
instalados nas unidades do IF Sudeste MG

Entrega de propostas: De 02/08/2024 às 08:00 até 19/08/2024 às 09:30

Abertura da sessão pública: Dia 19/08/2024 às 09:30 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 19/08/2024 às 09:30:01
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 19/08/2024 às 10:58:04
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 19/08/2024 às 13:42:32 Prezados, faremos a análise da documentação e reabriremos a sessão dia 21/08 às 09:00h

Sistema 21/08/2024 às 09:02:30 Prezados, bom dia! Seguiremos com a fase de aceitação, peço que fiquem atentos ao chat.

Sistema 21/08/2024 às 10:02:42 Informo que faremos o encerramentos dos itens e encaminharemos o processo para homologação.

Sistema 21/08/2024 às 10:03:22
Peço que estejam atentos ao e-mail constante na proposta de preços dos senhores, pois o contato
será feito por essa via.

Sistema 21/08/2024 às 10:03:33 Tenham um bom dia!

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

19/08/2024 às 09:30:01 Abertura da sessão pública

19/08/2024 às 10:58:03 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 426/08/2024 08:39



UASG 158123 PREGÃO 90073/2024

Serviços Continuados de Manutenção Preventiva, Corretiva, Fornecimento Integral de Peças e Atendimento Emergencial em Elevador do
Campus Santos Dumont - Especificação: VERTILINE - SCM 4004

UNIDADE

12

Adjudicado e Homologado

R$ 1.225,0000Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.996.***-*4 - ALICE ALEIXO FONSECA para ESMARTY ESPECIALISTA EM MANUTENCAO DE
ELEVADORES LTDA, CNPJ 08.458.633/0001-50, melhor lance: R$ 605,0000

Propostas do Item 12
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

02.254.737/0001-66 - BASIC ELEVADORES LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 1.315,0000  -

Valor proposta: R$ 1.315,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

27.258.184/0001-40 - ELEVACO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 4.000,0000  -

Valor proposta: R$ 4.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

08.458.633/0001-50 - ESMARTY ESPECIALISTA EM
MANUTENCAO DE ELEVADORES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 605,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 1.225,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

30.926.988/0001-85 - GABRIELA GONCALVES PARABONI VAZ
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.100,0000  -

Valor proposta: R$ 1.225,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

05.444.637/0001-90 - MANTIQUEIRA ELEVADORES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 615,0000  -

Valor proposta: R$ 1.225,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

30.296.870/0001-10 - RLV ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 918,0000  -

Valor proposta: R$ 1.225,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

36.654.449/0001-10 - TORO ELEVADORES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.190,0000  -

Valor proposta: R$ 1.190,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

Lances do Item  12

Data/hora Participante Lance

19/08/2024 10:17:08 08.458.633/0001-50 R$ 1.175,0000

19/08/2024 10:25:12 05.444.637/0001-90 R$ 1.150,0000

19/08/2024 10:25:31 08.458.633/0001-50 R$ 1.120,0000

19/08/2024 10:26:52 05.444.637/0001-90 R$ 1.100,0000

Item 12 - Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

2 de 426/08/2024 08:39



UASG 158123 PREGÃO 90073/2024

Data/hora Participante Lance

19/08/2024 10:27:01 08.458.633/0001-50 R$ 1.085,0000

19/08/2024 10:27:46 30.926.988/0001-85 R$ 1.100,0000

19/08/2024 10:28:21 05.444.637/0001-90 R$ 1.050,0000

19/08/2024 10:28:37 08.458.633/0001-50 R$ 1.030,0000

19/08/2024 10:30:07 05.444.637/0001-90 R$ 1.015,0000

19/08/2024 10:30:31 08.458.633/0001-50 R$ 1.000,0000

19/08/2024 10:32:08 05.444.637/0001-90 R$ 980,0000

19/08/2024 10:32:53 08.458.633/0001-50 R$ 970,0000

19/08/2024 10:34:06 05.444.637/0001-90 R$ 950,0000

19/08/2024 10:34:50 08.458.633/0001-50 R$ 940,0000

19/08/2024 10:36:07 05.444.637/0001-90 R$ 915,0000

19/08/2024 10:36:25 08.458.633/0001-50 R$ 905,0000

19/08/2024 10:37:42 05.444.637/0001-90 R$ 895,0000

19/08/2024 10:38:16 08.458.633/0001-50 R$ 885,0000

19/08/2024 10:38:57 05.444.637/0001-90 R$ 870,0000

19/08/2024 10:39:57 30.296.870/0001-10 R$ 918,0000

19/08/2024 10:40:20 08.458.633/0001-50 R$ 860,0000

19/08/2024 10:40:41 05.444.637/0001-90 R$ 850,0000

19/08/2024 10:41:11 08.458.633/0001-50 R$ 840,0000

19/08/2024 10:41:51 05.444.637/0001-90 R$ 830,0000

19/08/2024 10:43:43 08.458.633/0001-50 R$ 820,0000

19/08/2024 10:44:09 05.444.637/0001-90 R$ 810,0000

19/08/2024 10:44:18 08.458.633/0001-50 R$ 800,0000

19/08/2024 10:45:50 05.444.637/0001-90 R$ 790,0000

19/08/2024 10:46:01 08.458.633/0001-50 R$ 780,0000

19/08/2024 10:47:00 05.444.637/0001-90 R$ 750,0000

19/08/2024 10:47:26 08.458.633/0001-50 R$ 740,0000

19/08/2024 10:48:31 05.444.637/0001-90 R$ 730,0000

19/08/2024 10:48:36 08.458.633/0001-50 R$ 720,0000

19/08/2024 10:48:43 05.444.637/0001-90 R$ 710,0000

19/08/2024 10:49:04 08.458.633/0001-50 R$ 700,0000

19/08/2024 10:49:36 05.444.637/0001-90 R$ 690,0000

19/08/2024 10:49:52 08.458.633/0001-50 R$ 680,0000

19/08/2024 10:49:55 05.444.637/0001-90 R$ 670,0000

19/08/2024 10:50:08 08.458.633/0001-50 R$ 660,0000

3 de 426/08/2024 08:39



UASG 158123 PREGÃO 90073/2024

Data/hora Participante Lance

19/08/2024 10:50:12 05.444.637/0001-90 R$ 650,0000

19/08/2024 10:50:52 08.458.633/0001-50 R$ 640,0000

19/08/2024 10:51:46 05.444.637/0001-90 R$ 615,0000

19/08/2024 10:52:21 08.458.633/0001-50 R$ 605,0000

Eventos do Item 12

Data/Hora Descrição

26/08/2024 08:39:38
Fornecedor ESMARTY ESPECIALISTA EM MANUTENCAO DE ELEVADORES LTDA, CNPJ 08.458.633/0001-50 teve a
proposta adjudicada, melhor lance: R$ 605,0000.

26/08/2024 08:39:39 Item homologado.

Mensagens do chat do Item 12

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 19/08/2024 10:15:29 O item 12 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 19/08/2024 10:54:22 O item 12 está encerrado.

Sistema 21/08/2024 09:48:11
O item 12 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 21/08/2024 09:58:11.

Sistema 21/08/2024 10:01:56
O item 12 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 21/08/2024 10:11:56.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 21/08/2024 09:58:11

Intenção de recurso na habilitação: 21/08/2024 10:11:56

4 de 426/08/2024 08:39


